REQUERIMENTO Nº            , DE 2008

(Do Sr. Alberto Fraga)

Requer a tramitação conjunta da PEC 263/08 e 249/08.

Senhor Presidente,

Solicito as dignas providências no sentido de determinar a

tramitação conjunta da PEC 263/08 à PEC 249/08, que se encontra também

apensada à PEC 245/08, que tratam de matéria correlata e por isso deve ser

apensada a mais antiga que tem preferência na sua apreciação, conforme

previsão no Regimento Interno da Câmara dos Deputados.

Esclareço a Vossa Excelência que a PEC 263/08 estabelece

isonomia dos Comandantes das Forças Auxiliares e das Forças Armadas,

respectivamente, com os Juízes dos Tribunais de Justiça Militar e com os

Ministros do Superior Tribunal Militar – STM e cria o Fundo de Manutenção das

Forças Armadas e Forças Reservas, objeto da PEC Nº 249 e 245 constante

dos arts. 1º e 2º, respectivamente.

Em vista disso, solicito a Vossa Excelência o deferimento da

tramitação conjunta dessas proposições legislativas, haja vista que condição

estabelecida no parágrafo único do artigo 142 encontra-se atendida, bem como

permitirá uma discussão mais.

Sala das Sessões, em           de                         de 2008.

Alberto Fraga

Deputado Federal

DEM/DF